Voluntaria mors nihil aliud, quam infelix liberi arbitrii **fetus**: quod pervicaces suisque affectibus nimis indulgentes, velut monstrum ac idolum aliquod venerari et adorare non verentur: quasi non Deo T. O. M. creatori ac Domino caelesti, sed sibimetipsis sese et omnia referant accepta. Sic sane homunciones miseri faciunt intellegendo, ut nihil intellegant, suamque longe maximam, dum philosophantur, prodant stultitiam: nec modestiae aut alias virtutis fuco malitiam nefariamque insolentiam tegere satis queant. Egregie disserentem audiamus Senecam epist. 70. Cum hominis vitam cum mari et navigio, mortem vero cum portu composuisset:

[...] portus, *scribit*, est, aliquando [p. 22] petendus, *quod Stoicum plane et falsissimum, numquam recusandus* [...].

[...] Non [...] vivere bonum est, sed bene vivere. Itaque sapiens vivit, quantum debet, non quantum potest. Videbit ubi victurus sit, cum quibus, quomodo, quid acturus. Cogitat semper, qualis vita, non quanta sit. Si multa occurrent molesta, et tranquillitatem turbantia, emitit se. Nec hoc tantum in necessitate ultima facit, sed cum primum illi coepit suspecta esse fortuna, diligenter circumspicit, numquid **illo** desiniendum sit. Nihil existimat sua referre, faciat finem an accipiat; tardius fiat, an citius. Non **tamquam** de magno detimento timet; nemo multum ex stilicidio potest perdere. Citius mori **aut** tardius ad rem non pertinet, bene mori aut male ad rem pertinet. Bene autem mori est effugere male vivendi periculum.

[SEN. epist. 70, 3; 4–6]

Hoccine sub dulci et ambigua morum commendatione latens venenum: et Stoicorum miserabile decretum, qui, quod **Dei** est, illius summi rerum arbitri, sibimet ipsis arrogant, divinam gubernationem respuunt, naturam pervertunt, rationem impugnant, et quoties vel somniantibus, vel delirantibus vitae non videtur superesse causa, desperantes ac semet eduentes adversus Dominum suum perfide rebellant, atque adeo perniciose in exitium ruunt.

Itaque *ego piam et generosam, minime vero gentium cum Seneca*, effeminatissimam vocem illius Rhodii *Telesphori* existimo, qui cum in caveam coniectus esset a tyranno *Lysimacho*, et **tamquam** ferum aliquod animal aleretur, suadenti cuidam, ut abstineret cibo: “omnia,” inquit, “homini, dum vivit, speranda sunt.” [...]

[SEN. epist. 70, 6–7]

Fidendum enim **deo** est, ab cuius sanctissima et sapientissima voluntate omnia dependent: [p. 23] quique opem et auxilium suis praeter opinionem ferre solet, ipsis quoque varia calamitate exs~~s~~tinctis ad salutem gaudiaque caelestia porrigit manum. In fide et caritate autem ad vitae finem usque perseverandum: si quis victoriam coronamque sibi promittere velit.

[...] Ut sit hoc verum, *pergit*, non omni pretio vita emenda est. [...]

[SEN. epist. 70, 7]

Profecto omni, si quo emenda fuerit. Quidquid vir possidet, pro vita redimenda quam lubentissime dabit. Quotus etiam quisque regum maximorum non omnia relicturus est, si vita longiori tantum illi sine splendore perfriu liceret?

[...] Quaedam licet magna, licet certa sint, tamen ad illa turpi infirmitatis confessione non veniam.

[...]

[SEN. epist. 70, 7]

Haecce, humilitatis vel modestiae quadam specie, abominanda est pervicacia? Agnoscere certa et magna, nec tamen ea velle sequi. Magna cum sit hominum infirmitas: eos divina, quae amplectenda et adoranda, firmare potest gratia. Sic sane cum Deo, qui mihi praesto semper et ubique, munitissima possum transcendere moenia, et quascumque calamitates vincere. Sed homo, sibi suoque arbitrio relictus, non potest non miserrima conditione uti, atque dum sine Deo, et eius sanctissima voluntate, consulere vult ipse sibi, minorem cum longe maxima calamitatem commutare.

[...] Ego cogitem in eo, qui vivit, omnia posse fortunam, potius quam cogitem in eo, qui scit mori, nil posse fortunam?

[SEN. epist. 70, 7]

Iniquitatem vide et blasphemiam, etiam eorum, qui verum noluerunt agnoscere Deum. Sui fortuna dea est, uti quidem voluerunt idololatiae: ab hominum non potuit dependere iudicio, vel arbitrio. Deus vero T. O. M. penes quem unum ius vitae ac necis, in vivis omnia potest, atque illis, qui secundum eius voluntatem, i. e. recte, mori didicerunt [p. 24]. In **Deo** sumus atque versamur, cui accepta referimus omnia, illi nos quoque oportet vivere atque mori, quando nos vivere vult atque mori, non impotens ac nihil faciendum arbitrium nostrum: cum et ipse mundi Servator **Iesus** non, quod suae, petierit, sed quod divinae patris sui olim esset voluntatis.

Aliquando [...], *immo semper*, etiam si certa mors instabit et destinatum sibi supplicium sciet, non commodabit poenae suae manum; [...] Stultitia est timore mortis mori. Venit qui occidat. Exspecta. Quid occupas? Quare suscipis alienae crudelitatis procriptionem? Utrum invides carnifici tuo an parcis? [...]

[SEN. epist. 70, 8–9]

Bene.

[...] Socrates potuit abstinentia finire vitam, et inedia potius, quam veneno mori. [...]

[SEN. epist. 70, 9]

Vim ille numquam voluit inferre sibi: sed magistratus iussu debuit mori, et sumere venenum, innocentissimo destinatum.

[...] Triginta tamen dies in carcere, et in exspectatione mortis exegit, non hoc animo tamquam omnia fieri possent, tamquam multas spes tam longum tempus reciperet, sed ut praeberet se legibus, ut fruendum amicis extremum Socraten daret. [...]

[SEN. epist. 70, 9]

Semet interimere, Socrati numquam in mentem venit: innocentem vero etiam a magistratu capit is fuisse damnatum, nihil fecit, ac lubentissime cessit iudicato. Sed tamen, auctore XENOPHONTE. Post ipsam damnationem, ille necesse fuit vivere triginta dies, quod Delia festa intervenerunt eo mense:

neque lex sivit quemquam occidi priusquam pompa a Delo rediisset. Apud ipsos quoque Romanos suppliciis funestare festos laetosque dies, nefas habebatur. Quae sequuntur, plena sunt Stoicae iniquitatis et stultitiae: ut sua sibi quisque cosulat tyrannide, nec adversus **Deum**, qui unus rerum humanarum arbiter, penes quem unum ius [p. 25] vitae ac necis est, rebellare vereatur. Quidni statione nostra fideles atque constantes in universum pronunciemus, ubi mortem externa vis denuntiat, eam non occupandam, sed exspectandam esse? Qui scire possumus, acerbane, an facilis olim sit nobis mors futura? Non certe nobis integrum, eligere, quam volumus, lenitatem mortis: neque discedendi modus est in potestate nostra: cum inter maximos cruciatus fuerint gratia innixi divina plurimi, qui ne mortis quidem senserunt aculeum, aut extremos: eorum contra plurimi qui semet placide voluerunt educere, longissima et maxima perpeti debuerunt corpusculo miserrimo inflicti vulneris tormenta, priusquam infelix anima, forsan ad maiores cruciatus, vinculo suo liberari potuerit. Quae, obsecro, consequentia, vel similitudo:

[...] Quemadmodum navem eligam navigaturus et domum habitaturus, sic mortem exiturus e vita. [...] [SEN. epist. 70, 11–12]

Navigaturus profecto nauim sumere debes, et, nisi quam ipse habes, conducere domum, ut commodius habitare possis. Ut vero non pro lubitu et arbitrio in hanc vitam ingressus es, sed a potentissimo et sapientissimo creatore vita et ratione ornatus in hanc quasi orbis scenam productus, ut ad finem usque fabulae constanter atque decenter eam repraesentares personam, quae divinitus constituta es: ita neque tibi pro lubitu exeendum, ut interrupatur nondum finita fabula, neque sumenda tibi, sed exspectanda mors est. Divinum utique donum longior reputanda est vita: neque peior dilata mors est, ut praeparatio ad felicitatem aeternam veramque salutem captandam longior atque adeo firmior esse possit.

Consilium, quod sequitur, est plane diabolicum. Animus semper et ubique suo Domino cœlefti, qui unus [p. 26] servare et perdere potest, in omnibus, maxime vero in morte alio aliquo modo, sapientissime et sactissime tamen immittenda mortalibus, non sibi, non pertinaciae suae, non affectuum malis persuasionibus, morem gerere debet. Animus liberum sibi arrogans arbitrium, atque adeo dominum relinquens suum, furiis affectuum suorum infernalibus miserrime relictus, non potest non quaevis admittere scelera, desipere, furere, saevire in sua viscera, atque adeo citato gradu in exitium ruere: sive ferrum appetat, sive laqueum, sive potionem venas occupantem: quibus, dum animam præcipitat, miserumque corpusculum proicit, ad cruciatus aeternos crudelissimo daemoni mancipium mittit: cuius instinctu ac præstigiis, ambiens libertatem atque in se summum dominium, ut divinae adversaretur voluntati, vincula servitutis abrumpere voluit.

Vitam et aliis adprobare quisque debet, mortem sibi. Optima est, quae placet. [...] [SEN. epist. 70, 13]

Mortem aequa ac vitam debemus probare præsertim Deo, iuxta Deum bonis omnibus, non malis, non stultis, non nimium indulgentibus sibi. Qui voluntatem divinae suam præferre non dubitat, neque semet liberi arbitrii fingere idolum: actiones profecto suas Deo numquam probare poterit, affectuum ubique succumbit procellis, atque vitam sine Deo miserrimam vivit, cuius ipsum tandem paenitere oportet. Nec malam vitam excipit mors bona, etiamsi illam videatur sumere sibi. Mors optima, quae Deo, mortis ac vitae domino, non quae, dum captant, insanis mortalibus placet. Qui adeo stulte, adeo pervicaciter immemores sui, ut artissimum et amicissimum, quod inter corpus et animam est, non dubitant ipsi frangere vinculum, etiam nihili faciunt post fata famam, iniquissime, crudeliter, et impie fecisse, [p. 27] parum fortiter, nimis temere fecisse. Non providentiae, non gubernationis divinae, non decori et honestatis habita ratione, furentes ac rebellantes naturam ipsam expugnant, ut semet fortunae i. e. Numinis aeterni sanctissimae voluntati quam celerrime eripiant, atque suo tandem ad exitium satisfaciant arbitrio. Ab sanioribus nolunt sibi ad libertatem viam præcludi.

[...] Nil melius aeterna lex fecit, quam quod unum introitum nobis ad vitam dedit, exitus multos. [SEN. epist. 70, 14]

ita vero, ut nihil ab arbitrio hominis, sed omnia, vel ad introitum, vel ad exitum vitae solum dependeant a voluntate divina, cui resistere profecto mortalium nemo potest. Alioqui sunt exitus multi, ut Tragicus Thebaide actu 1. vers. 150. seqq.

ubique mors est; optime hoc cavit deus.  
eripere vitam nemo non homini potest,  
at nemo mortem; mille ad hanc aditus patent.

[SEN. Phoen. 151–153]

Ferrum, laqueus, aqua, capitis in parietem illisio, inedia, spiritus retentio, innumerabiles modi, quibus si placet, quis sibi a necessitate vivendi libertatem illiberalem atque adeo mortem inauspicatam vindicare potest.

*Et Uticensis Cato, cum vim intulisset ipse sibi*, an nescis, *dixit*, paulisper spiritu represso, aut capite ad parietem illiso, emori licere.

Eadem vero epistula pergit insanire Seneca:

Ego expectem vel morbi crudelitatem vel hominis, cum possim per media exire tormenta et adversa discutere? Hoc est unum, cur de vita non possimus queri: neminem tenet. Bono loco res humanae sunt, quod nemo nisi vitio suo miser est.

[SEN. epist. 70, 15]

Tu ergo, tui iuris et arbitrii, caelestis domini, qui rex regum est omnium, non agnoscis potestatem summam et immutabilem providentiam. Neque didiceris temet cognoscere ipsum, non Deum creatorem [p. 28], non mortalium condicionem, non huius vitae vicissitudines et aerumnas; neque fortunam utramque, ut decet, aequo ferre animo. Tu, nisi prospera, non exspectas. Tu pro arbitrio, quae ipse vis, omnium bonorum datori, et summo rerum arbitro, tibi danda praecipis, ac vita, quam illis, carere praeoptas. Scelere mavis obire tuo, quam communi mortalium omnium subesse legi. Haecce adversus Deum rebellio, et longe maximum caeleftis laesae maiestatis crimen? Haecce impietas, vel iniuria stupenda, et extrema impudentia? Beneficia ut nemini sunt obtrudenda, nec invito impertiendum quidquam: quin abeas, te vita non tenet: quo abeas, sero nimis tu tandem videbis, tuoque senties malo, neminem, nisi vitio suo, esse miserum. Intelleges, ubi nolueris, quam gravia et levia, quam abundantia et moderata, quam intolerabilia et vulgaria, quam aeterna et temporalia differant. Attende porro, ut mortem voluntariam philosophus suadeat ineptis, fictum et exitiosum liberi arbitrii idolum.

Placet; vive.

[SEN. epist. 70, 15]

Quasi vitam sibi quis, ubi mortis a Deo destinata venit hora, per breve temporis spatium differre et prolongare queat.

Non placet; licet eo reverti, unde venisti.

[SEN. epist. 70, 15]

Atqui pro lubitu non venisti: sed a beneficio et omnipotente rerum omnium servatore et arbitro, cum prorsus nihil esses, nihil sentires, nihil intellegeres, missus, enutritus, et longe maximis perpetuo cumulatus beneficiis, temet grato constantique animo, nullius extra te habita ratione, ad beatam aeternamque vitam praeparare, atque adeo placide, si Deus vocarit, discedere debes. Quandocumque corpus et animam praecipitare et perdere potes: unde venisti, pro lubitu reverti nequis.

Ut dolorem capitum levares, sanguinem saepe [p. 29] misisti. Ad extenuandum corpus vena percutitur. Non opus est vasto vulnere dividere praecordia; scalpello aperitur ad illam magnam libertatem via et puncto securitas constat. Quid ergo est, quod nos facit pigros inertesque?

[SEN. epist. 70, 16]

Hoc certe, quod circumferimus, corpusculum est fragile, tantoque maiori cura et solicitudine sustinendum: ne quid extrinsecus detrimenti capiat. Qui ratione utitur, atque, ut homo est, naturae vivit convenienter: vitam quovis modo conservare studet. Venae sectio, ad pristinam valetudinem recuperandam, aliquando videtur esse utilis et necessaria. Ad corpus vero destruendum et expellendam infelicem animam, ut puncto cum securitate et libertate salutem, irreparabile bonum, perdat: nemini sanguinem mittere vel suffocare licet. Quod qui facit, piger et iners, **immo** furiosus, et in semetipsum quam maxime impius atque crudelis erit.

Nemo nostrum cogitat [...]

[SEN. epist. 70, 16]

qui vero sapiunt, atque sibi recte consulere cupiunt, assidue cogitant,

[...] quandoque sibi ex hoc domicilio exeundum; [...] veteres inquilinos indulgentia loci et consuetudo [...]

[SEN. epist. 70, 16–17]

non nisi tamen accidente Numinis aeterni divina voluntate,

[...] etiam inter iniurias detinet.

[SEN. epist. 70, 17]

quas forti constantique animo, recti conscientia et **caelesti** auxilio freti, quoad Deus voluerit, ferre debent.

Vis adversus hoc corpus liber esse?

[SEN. epist. 70, 17]

Dicendum potius, vis corporis non nimium indulgere voluptatibus, neque alia super aliis amplecti vel audire malorum irritamenta? Vis domino subiectus esse fidelis? Vis creatoris et servatoris benefici et sapientissimi saluberrimum exosculari consilium, neque liberum stulte tibi arrogare arbitrium: ut quam lubentiflime, quo te fata trahunt, retrahuntque, sequaris?

Tamquam migraturus habita. Propone tibi [p. 30] quandoque hoc contubernio carendum; fortior eris

[SEN. epist. 70, 17]

si quando mors tibi fuerit secundum voluntatem divinam et naturae ordinem subeunda,

ad necessitatem exeundi.

[SEN. epist. 70, 17]

Meditatio mortis est optima philosophia: **immo** nullius rei meditatio tam necessaria est. Nihil vero turpius, nihil perniciosius, nihil homine magis indignum, quam mors voluntaria. Haec enim perditam, infestam, perfidam, desperantem, et furiosam mentem prodit.

Et ULPIANUS §. 6. 1 3. D. de bonis eorum et c. merito censet puniri eum, qui manus sibi violentas intulit: qui enim sibi non pepercit, nec eum parcere aliis. Confer. l. 6. D. de re milit.

Apud PETRONIUM satyr. edit. Francof. p. 124. homines cum dixerint nequam, praeligemus vestibus capita, et ms in profundum mergamus: nec istud dii hominesque patientur. Eumolpus exclamat, ut vos tam turpi exitu vitam finiatis. At, inquires, Epicureus ille est. E communi tamen Romanorum opinione loquitur, et mortis voluntariae turpitudinem haud difficulter omnibus probare potest. Accelerant mortem sibi omnes, qui suis affectibus nimium indulgent. Sic sane ira, aegritudo, terror, odium, invidia, Venus, temeritas, gula, et effrenata libido non paucis immaturi obitus satis quidem tristis causa fuit. Illi vero per indirectum suae necis possunt esse rei: nec sua sponte obeunt: ut mortem sibi voluntariam ipsi elegisse aut manus intulisse dici nequeant. Alii, dum aliud moliuntur, inviti semet enecant ipsos. Ut vitam servarent, urgente necessitate, ad mortem multi prosilierunt, et autocheiriae accusandi non sunt. Alio alioque modo homines vitae ac saluti consulere cupiunt: et minime consulto,

sed casu, intereunt. Alcibiades, apud NEPOTEM cap. 10. ne sua [p. 31] casa combureretur, incolumis vim flammae transiit, et hostium telis interfectus est. Quam quis non recta ingreditur via, calamitas facilius excusari potest. Ecquis dixerit, puellam istius sceleris accusandam esse, cuius triste fatum VARENIUS describit defcribit Iaponiae cap. 14. pag. 99. seqq. Eam viduae pauperae filiam formosam dynasta in *pelicum* assumpserat numerum. Illi mater aliquando litteris extremam egestatem suam exponit: quas cum legeret, dominus advenit, et quales essent, scire cupit. Puella nimia suffusa pudore erubescit domino matris paupertatem fateri: et illo severius, ut epistulam sibi traderet, instante, chartam tenuem in os intrudit, eamque deglutire conatur. Ea vero in gutture haerente, subito suffocatur. Dominus zelotypia ex ira furens iubet dissecatis faucibus eximi chartam: eaque perfecta contristatur valde, nec a lacrimis abstinere potest. Matrem itaque post obitum filiae in aedes suas deduxit, ac honorifice habitam ad vitae finem usque perquam liberaliter alere instituit. Consulto et studio sibi parare necem: inhumanum et plane diabolicum esse, quoad mens sana in corpore fano est, prorsus nemo negare poterit. Cum Hannibal apud Prusiam degeret in castello, sibi a rege muneri dato, ac undique ab Romanorum multitudine circumdaretur: ratus, vitam non esse diutius retinendam, venenum, quod semper secum habere consueverat, sumpsit: et in caput regnumque Prusiae exsecratus, et hospitales deos, violatae ab eo fidei testes, invocans, ad exitium ipse parandum sibi, poculum exhausit. vid. CORNELIUS NEPOS eius vita c. 12. extr. et LIVIUS l. 39. c. 51.

Maius, quam contra ipsius rationis persuasionem [p. 32] propriamque asseverationem, non potest committi scelus. Tantum vero sibi relictis affectuum procellae ac tyrannis imponunt: ut miseri homunciones aliquando extrema desperatione, quod ipsi ante semper damnarunt, perpetrare non vereantur, suique immemores plane in exitium ruant. Illustrius nihil fuit Catonis Uticensis violenta caede: qui profecto numquam ante voluntariam mortem approbasset: desperans vero cum pristina Romanorum libertate omnia: ne et ipse manus veniret Caesaris, dubia tremulaque manu tandem pectori levius impressit vulnus; ut statim non posset mori, sed e lecto prolapsus abacum non sine magno strepitu deiceret. Quod cum servi audirent, concurrentes in cubiculo Catonem invenerunt sanguine foedatum, sed viventem. Medicus quoque accedens ligavit vulnus: ipse vero moribundus, ne quid tanto scelere videretur errasse, delirans plane, repulso medico, vulnus patefecit, sua ipse viscera laceravit manu, et misere perit. Noluit ergo, quae crudelitas atque tyrannis! parcere ipse sibi: cui profecto Caesar acerrimus hostis pepercisset. Cum enim victor ille factum intellexisset: in video, dixit, morti tuae, Cato: nam et tu gloriae meae pro salute tua invidisti. Sed suam ipsi dedecoravit turpissima caede, et illustravit Caesaris victoris mitissimi gloriam. vid. PLUTARCHUS Catonis Uticensis vita extr. p. m. 297. Marcus Brutus Catonis factum damnavit: quod nec pium esse censeret, nec virile, cedere fortunae, et imminentia adversa, quae fortiter erant ferenda, subterfugere. Eius tamen ipse postea secutus exemplum, et ensis incumbens cuspidi, vitam finivit. PLUTARCHUS eius vita p. m. 314. Decimus Brutus, cum a suis desertus in manus pervenisset inimici, atque iam esset iugulandus, casum [p. 33] aegerrime tulit ac deploravit vehementer. Sed Helvius quidam Blasio, qui propter communem militiam amore eum persecutus est, semetipsum interfecit, eo inspiciente, ac imperatori ad necem tolerandam animum addidit. DIO CASSIUS hist. l. 46 p. m. 370.

Stoicorum tristi e vita eductionis decreto quam vehementissime quotquot fuerunt academicci et peripatetici philosophi contradixerunt. Atque etiam, ipso teste SENECA epist. 24. Epicurus obiurgauit non minus eos, qui mortem concupiscunt, quam eos, qui timent, et

“Ridiculum est, *dixit*, currere ad mortem taedio vitae, cum genere vitae, ut currendum ad mortem esset, effeceris.”

[SEN. epist. 24, 22–23]

Item:

“Quid tam ridiculum quam adpetere mortem, cum vitam inquietam tibi feceris metu mortis?”

[SEN. epist. 24, 23]

Antiquissimae Hebraeorum genti mors voluntaria ne quidem in mentem venit, utpote res ipsi hominum naturae adversa, et inaudita: donec tandem extremis temporibus sceleratorum aliquot scelerati et rebellantes pessima sequerentur exempla. Vid. animadvers. ad Robecci dissert. de morte voluntaria p. 245. et 255. Ipsa Hebraeorum lingua *mori* idem est quod *dimitti*, *ire*, vel *evanescere cogi*, in Niph. et Pih. a radice הַלְךָ (halákh) *ambulavit*.

Ita quod Domino conquestus est Abrahamus Genes. XV. 2.	Septuaginta interpretes expresserunt	
אָנֹכִי הַלְךָ עֲרֵב	ἐγὼ δὲ ἀπολύομαι ἄτεκνος [Genesis / 1. Mose 15, 2]	Ego autem morior sine liberis

ἀπολύεσθαι est dimitti.

Numer. XX. 29.

וְאַתֶּן לְךָ כִּי עַמְּךָ	[...] ὅτι ἀπελύθη Ααρων, [...] [Numeri / 4. Mose 20, 29]	quod dimissus sit Aaron.

Simeon venerandus senex. Luc. II. 28

νῦν ἀπολύεις τὸν δοῦλόν σου, δέσποτα, κατὰ τὸ βῆμά σου ἐν εἰρήνῃ. [Lukas 2, 29]	Nunc dimittis servum tuum, domine, secundum verbum tuum, [p. 34] in pace	

Et hoc commune Graecis loquendi genus. THEMISTIUS de anima:

ἀπολύεσθαι [...] τὸν ἀποθνήσκοντα καὶ τὴν τελευτὴν ἀπόλυσιν καλοῦσιν, [...] [Plut. fr. 177, 30–31 / Stob. 4, 52b, 48, 28–29]	Dimitti eum, qui moritur, aiunt, et mortem dimissionem vocant.	

PLUTARCHUS in consolatione:

[...] ἔως ἂν ὁ θεὸς αὐτὸς ἀπολύσῃ ἡμᾶς. [Plutarchus, Consolatio ad Apollonium, 108 D 1]	Donec Deus ipse dimittat nos.	

Et siores Persae a voluntaria morte abhorrebant, quod ex ipsius regis Darii verbis apud CURTIUM patet, qui alieno scelere, quam suo, mori maluit.

Idem quoque Arabibus visum et Indis. Jobus III. 21. uxoris castigat et valde reprehendit ineptam desperationem, quam cum insanientibus mulierculis haberet communem: a Deo qui bona pridem acceperint, etiam non recusare mala: ut aequo animo fortunam utramque ferre didicerit.

Megasthenes quoque apud STRABONEM geograph. l. 15. p. m. 493. notat ab Indorum sapientibus reprehensum Calani factum: nec placitis eorum talem exitum probari hominum vitae impatientium. Strabonis dabimus verba Latine:

	Strabo, Geographica, 15, 1, 68, 2–27
Calanum cum Alexandro fuisse, et igne mortem sibi conscivisse, uno dicunt omnes ore: modum	[...] ὅτι μὲν γὰρ συνῆλθεν Ἀλεξάνδρῳ καὶ ἀπέθανεν ἐκών παρ' αὐτῷ διὰ πυρὸς

vero non eundem omnes dicunt, nec easdem causas. Quidam tradunt eum, tamquam regis praedicatorem, illum fuisse secutum ultra Indiae fines, praeter communem aliorum philosophorum consuetudinem, qui Indiae regibus assistunt, ea praecipientes, quae ad deorum cultum pertinent, quomodo magi Persarum regibus solent. Cumque apud Pasargadas aegrotaret (nam tunc primum invasit eum morbus) se ipsum vita solvisse, annos natum LXXIII. Regis precibus non curatis. Facto enim rogo, et aurea lectica super imposita, illum in ea cubuisse, velatoque corpore combustum esse. Alii eum in linea domo frondibus plena, et pyra super tabulato constructa [p. 35] inclusum, ut iusserat, pompa peracta, se ut trabem in ignem inieciisse, et cum domo deflagrasse. Megasthenes nullum philosophis decretum esse de morte sibi consiscenda affirmat. Sed temerarios haberi, qui hoc in se admittant: ac natura quidem duros in vulnus vel praecipitum ferri: doloris patientes in profundum maris, doloris impatientissimos strangulari, igneos in ignem detrudi: ac tales Calanum fuisse, incontinentem sane hominem, et mensae Alexandri mancipium.

όμοιογοῦσι· τὸν δὲ τρόπον οὐ τὸν αὐτὸν φασιν οὐδὲ κατὰ τὰς αὐτὰς αἰτίας, ἀλλ’ οἱ μὲν οὕτως εἰρήκασι· συνακολουθῆσαι γὰρ ὡς ἐγκωμιαστὴν τοῦ βασιλέως ἔξω τῶν τῆς Ἰνδικῆς ὅρων παρὰ τὸ κοινὸν ἔθος τῶν ἐκεῖ φιλοσόφων· ἐκείνους γὰρ τοῖς αὐτόθι συνεῖναι βασιλεῦσιν ὑφηγουμένους τὰ περὶ τοὺς θεούς, ὡς τοὺς μάγους τοῖς Πέρσαις, ἐν Πασαργάδαις δὲ νοσήσαντα, τότε πρῶτον αὐτῷ νόσου γενομένης, ἔξαγαγεῖν ἔαυτόν, ἄγοντα ἔτος ἐβδομηκοστὸν καὶ τρίτον, μὴ προσέχοντα ταῖς τοῦ βασιλέως δεήσει· γενομένης δὲ πυρᾶς καὶ τεθείσης ἐπ’ αὐτῆς χρυσῆς κιλίνης, κατακλιθέντα εἰς αὐτήν, ἐγκαλυψάμενον ἐμπρησθῆναι· οἱ δὲ ξύλινον οἶκον γενέσθαι, φυλλάδιος δ’ ἐμπλησθέντος καὶ ἐπὶ τῆς στέγης πυρᾶς γενομένης ἐγκλεισθέντα, ὥσπερ ἐκέλευσε, μετὰ τὴν πομπὴν μεθ’ ἣς ἡκε, ρύψαντα ἔαυτὸν ὡς ἄν δοκὸν συνεμπρησθῆναι τῷ οἴκῳ. Μεγασθένης δ’ ἐν τοῖς μὲν φιλοσόφοις οὐκ εἶναι δόγμα φησὶν ἔαυτοὺς ἔξαγειν· τοὺς δὲ ποιοῦντας τοῦτο νεανικοὺς κρίνεσθαι, τοὺς μὲν σκληροὺς τῇ φύσει φερομένους ἐπὶ πληγὴν ἢ κρημνόν, τοὺς δ’ ἀπόνους ἐπὶ βυθόν, τοὺς δὲ πολυπόνους ἀπαγχομένους, τοὺς δὲ πυρώδεις εἰς· πῦρ ὀθουμένους· οἷος ἦν καὶ ὁ Κάλανος, ἀκόλαστος ἀνθρωπος καὶ ταῖς Ἀλεξάνδρου τραπέζαις δεδουλωμένος; [...]

Gentium, quarumque consensum satis quidem luculentis scriptorum testimoniis, praeliminari dissertatione de morte voluntaria, notavimus. De Christianis notatu dignum, quod in Jobum lib. 2. ORIGENES commentatus est:

Hi, qui semetipsos interfecerint, qui sibimetipsis mortem intulerunt, numquam requiem habebunt: isti infinita saecula numquam invenient refrigerium, sed animae eorum mox, ut de corpore exierint, in tenebras deducentur.

Ad rem quoque satis accommodate D. AUGUSTINUS cum passim alibi, tum in aureis de civitate Dei Libris, et in sermone de patientia, ex divino pracepto, vel prohibitione potius, *non occides*, ostendit, multo grauius ab eo peccari, qui sibimet ipse, quam ab eo, qui ex hominibus alii necem intulerit. Nam et paricida, qui cognitione et amicitia sibi iunctos interficit, gravius peccat, quam aliis quisque homicida, qui peregrinum hostemve ignotum trucidat. Quidni dicamus, eum omnium sicariorum gravissime peccare, qui violentas sibi non dubitat inferre manus: cum proximus sit quisque sibi? Et sapienter ille doctor ecclesiae, non minus pietate, quam eruditio conspicuus, Jobi et martyrum sanctorum patientiam animique fortitudinem insignem Donatistarum furori et impotentiae opposuit: qui semetipsos occidere non verebantur, ut sanctorum martyrum laudem gloriamque reportarent.

[p. 36] Attamen non omnes αὐτόχειρες, absolute et indistincte videntur esse damnandi. Sententiam pridem dixi meam, dissertatione praeliminari de morte voluntaria p. 16, non sine miseratione condonandum esse gravioribus morbis, ac summae illorum aegritudini, qui saniori sensu vivunt destituti. Nam si quis non ex perfida et mala mente, laborum ac miseriarum taedio, praemeditato scelere, vel desperatione, sed atra laborans bile, ex phrenesi et melancholia, mortem sibi conciverit: si pie vixit, non potuit, qui adeo imprudens furiensque in exitium ruit, male mori: ut eius hominis misera condicio sit magis deploranda, quam poenis digna damnatorum iudicanda. Sunt viae Domini admirabiles et numquam satis perscrutandae, gratia vero infinita ut temerarium mortales indicium

haudquaquam deceat. Si quis mente captus aut furiosus peccat, nec parcere novit sibimet ipsi: tristis est morbi effectus, et rationis defectus, ut culpa non videatur in ipsum redundare. Sensus caeco impetu rapit ignorantia, ut, quo pertrahatur, miserrimus homo nesciat ipse. Ignorantia vero delicta quaevis excusare solet: quae hominis, in paroxysmo phrenetico et melancholico invalescente, summa est: ut alienum non suum opus facere videatur, praeter voluntatem, ex rationis vel animi defectu et imbecillitate corporis: quemadmodum aliquando etiam pii, proh dolor!, experiuntur, ut affectuum praevalente imperio, faciant, quae nolint.

Rom. VII. 14. seqq.

Ignorantium ipse Deus testatur rationem habere, Jonae IIII. 11

	Jona, 4, 11
non ego, <i>inquiens</i> , Ninivae parcerem, civitati maxima, in qua sunt plures duodecim myriadibus hominum, qui ne discriminem quidem inter dextram et sinistram suam norunt?	ἐγὼ δὲ οὐ φείσομαι ὑπὲρ Νινευη τῆς πόλεως τῆς μεγάλης, ἐν ᾧ κατοικοῦσιν πλείους ή δώδεκα μυριάδες ἀνθρώπων, οἵτινες οὐκ ἔγνωσαν δεξιὰν αὐτῶν ἢ ἀριστερὰν αὐτῶν [...];

Neque licet eos honesta privare sepultura, qui commiseratione potius digni habentur, quandoquidem vitae ante actae sufficiens meruere testimonium. Confer. CARPZOVIUS ecclesiast. iurisprud. lib. 2. tit. 24. definit. 377. Eorum plane alia est ratio, qui deliberata voluntate, studio, et mala mente, semetipsos enecare non dubitarunt: quod sapientiae et necessitatis esse arbitrati fint.

**Finis.**

Iohannis Robeck

Calmaria – Suedi

**Examen calumniarum, nugarum et fallaciarum, quibus tamquam argumentis utuntur εὐλόγου  
ἔξαγωγῆς**

**consensus generis humani, salutis et gloriae bonorum virorum honestarumque feminarum  
hostes et oppugnatores.**

Exercitatione peculiari philosophica <sup>a)</sup> sententiam nostram validissimis, nisi valde fallor, <sup>b)</sup> argumentis munivimus et firmavimus, [p. 2] variis insidiatoribus et hostibus identidem repulsis: nunc autem velut ex condicto cum illis congregiemur, et quae in contrarium afferunt, curatius examinata profligabimus.

Ac primum quidem, quod est facillimum, rhetoris Lactantii, sed vel ignorantis, <sup>c)</sup> quod est praecipui fere rhetorum munera, dividere quaestiones, constituere causam, et dispicere, qua de re agatur; vel quod longe peius est, studio perturbantis quaestiones, et ea quae ad cognitionem causae ac diiudicationem rei, de qua agitur, pertinent, supprimens, effrenatam, extraque omnes, quod dicitur, oleas effusam maledicentiam paucis castigemus. Is v.I. D. 3, 18. <sup>d)</sup> facta mentione principum [p. 3] philosophiae Stoicae Zenonis, Cleanthis, Chrysippi, Catonis:

Democritus, *ait*, in alia fuit persuasione, sed tamen

sponte sua leto caput obvius obtulit ipse

[Lucr. 3, 1041]

quo nihil sceleratus fieri potest.

Bona verba, quaeso. Fecerunt certe, letoque capita sua obtulerunt ingenti numero martyres, aut Christiani saltem. **e)** De Democrito partim mentitur, **f)** partim ex [p. 4] historia, licet brevissima, mortis eius, et verbis Lucretii amputat ea quae maxime ad rem faciunt. Et mentitur quidem, quod Democritus fuerit in alia persuasione de rebus huc spectantibus: nempe de fine, summo bono, virtutibus et officiis, singulatim peristaticis illis, ex quibus est mors voluntaria. Malitiose vero tollit et omittit verba Lucretii, quae praecedunt, et causam continent:

denique Democritum postquam matura vetustas  
admonuit memores motus languescere mentis,  
sponte sua leto caput obvius obtulit ipse.

[LUCR. 3, 1039–1041 ed. Bailey]

Sed audiamus solide probantem scilicet, et evidenter demonstrantem Lactantium. Nam si homicida, inquit, nefarius est, qui hominis extinxor est: eidem sceleri obstrictus est qui se necat, quia hominem necat. **Immo** vel maius id facinus esse existimandum est, cuius ultio soli Deo subiacet. Quae sequuntur de domicilio corporis, dudum allata et explosa.

Hic **1.** Lactantio Lactantium, vel autorem epitomae Institutionum eius opponimus, ita differentem: Quae [p. 5] stultitia est velle volenti? An si aliquis prementibus malis ad mortem confugere conatur, num potes, si aut gladium extorseris, aut laqueum ruperis, aut praecipitio retraxeris, aut venenum effuderis, conservatorem te hominis gloriari, cum ille, quem servasse te putas, nec gratias agat, et te male secum egisse arbitretur, quod mortem sibi prohibueris optatam, quod ad finem, quod ad requiem malorum pervenire non siveris? Beneficium enim non ex qualitate rei debet, sed ex animo eius qui accipit, ponderari. Cur pro beneficio imputes quod mihi maleficium est? Haec quoque mendaciis sunt mis̄ta: sed abeant. **g)**

**2.** Lactantius inepte et stolide loquitur de nece promiscua, et in universum, de qua non quaeritur. Itaque paucis, qui alium occidit ex iusta et necessaria causa, ut forte Milo Clodium, non est homicida nefarius: ergo, et multo minus is, qui se ex pari causa educit, et sponte moritur: singulatim is, qui cum Democrito sentit motus languescere mentis, in quibus vita sapientis potissimum sita est. Puta

accusatores Milonis hac qua Lactantius ratione egisse, dicendo non licere universe quemvis velut pro libidine occidere: utique sibilis saltem et sannis excepti fuissent; forte etiam [p. 6] ob stultitiam prohibiti ne ullam causam in posterum agant. Igitur nescio quo iure liceat solis quibusdam certae professionis hominibus, quando libuerit, ineptire, et solidis, ut ille ait, esse sycophatis. **h)**

3. Manifeste falsum est suppositum quod vocant, sive id quo nititur Lactantius, et ex quo tota velut vis verborum eius pendet: nempe minus, certe nihil magis cuiquam licere in se, quam in alias quoslibet. [p. 7] Utique licet suum corpus macerare ieuniis, vigiliis, studiis, laboribus honestis; perpetuoque ab omnibus voluptatibus arcere: licet flagris aliisque poenis, vel paenitentiis et mortificationibus, ut vocant, in se animadvertere: licet male affecto corpore partes quasdam, dum necesse est, urere et resecare, aut urendas ac resecandas praebere. An **v.** liaec eadem tibi licent in alias? Sceleratissimus habeberis, et forte capit is damnaberis, si in alias feceris invitatos; dum optimus, continentissimus et fortissimus esse poteris si sponte in te. **i)**

Hic obiter observa exempla quaedam voluntariorum corporis cruciatuum, praesertim ex Vitis Sanctorum qui vocantur- **k)** Dudum **v.** ante eos, et apud Indos quidem patientiae meditatio, ut ait Valerius Max., tam obstinate usurpari credita, ut fuerint qui omne vitae tempus nudi exigerent, modo Caucasi montis glaciali rigore corpora sua durantes, modo flammis [p. 8] sine ullo gemitu obicientes. **l)** 1 ) De Therapeutis et Essaeis ex Iosepho et Philone refertur, quod opibus et voluptatibus omnibus contemptis, solo pane, aqua, sale et hyssopo usi fuerint; idque semel tantum sub finem diei: immo quidam vix tertio, alii vix sexto quoque die cibum sumperint. **m)** Ceterum Benedictus monachorum patriarcha in Occidente, ad retundendas faces libidinis se in vepribus tamdiu volutas traditur, donec lacerato corpore voluptatis sensus dolore opprimeretur. **n)** Eusebius quidam eo quod oculos aliquando in pia Iectione [p. 9] detinendos conieciisset in agricolias, itaque se, ut rebatur, periculo exposuisset; curiositatem istam tam severe in se castigasse dicitur, ut totos 40 annos ferro undique gravatus incesserit, ut neque agrum illum, neque caelum adspicere posset. **o)** Iacobus paenitens toto decennio in spelunca inter mortuorum ossa se condidisse fertur; nec nisi radicibus, idque bis tantum in septimana corpus aluisse. **p)** Hospitius miris modis se afflixisse, gravissimo ferro et vinculis onerasse, turri velut carceri inclusisse, demum scaturientibus e corpore squalido vermis dixisse perhibetur, Comedite quod **Deus** vobis dedit. **q)** De Simeone et Danieie Stylitis stupenda et paene incredibilia narrantur. **r)** Licuerint forte (nam comperio omnibus saltem illis qui Ecclesiam Rom. venerantur, probari, immo impense laudari et commendari: ad haec Scriptura ipsa iubet, vel hortatur, [p. 10] monet, suadet crucifigere carnem, **s)** mortificare membra etc.) haec aliaque dictu, auditu, cogitatu horrenda, et quavis morte deteriora, cuique in se: an **v.** in alias quoque? **t)**

Itaque facessat et Morboviam abeat cum suo nefario homicida et hominis extinctore generali Lactantius. Facessant etiam ii qui negant ullum esse homini in vitam, adeoque nec in corpus suum vivum dominium. **v)** Id si verum; fuissent utique sceleratissimi illi, de quibus dictum, aliique fere omnes qui Sanctorum cognominibus celebrantur: quippe qui corpora quasi aliena, quorum non erant domini, crudelius afflixerunt [p. 11], quam ulti plerumque domini sua, etiam scelerata, mancipia. **x)**

Sed non se occiderunt, inquis. Nempe non ideo quia defuit dominium, post tot evidentissima dominii argumenta: sed quia praeter illam toties dictam dicendamque superstitionem, defuit causa satis gravis. Praeterea Sancti illi diu, et crudelius quidem sese torserunt, [p. 12] quam si quis subita facilique morte se afficiat. Quid? quod S. Paulus quoque 1 Cor. 9. ait se corpus suum sugillare, aut plagis contundere, atque in servitutem redigere.<sup>55</sup> An ira tractare licet corpora aliena? An suum, si id liberum, vel dominio hominis exemptum, solique **Deo**, tamquam Domino, subiectum? **y)**

Iam totum, si quod sit, argumentum Lactantii in ipsum et eos qui Sanctorum facta et exempla probant, retrorseris, dixerisque: Si tortor nefarius est qui hominem torquet, eidem sceleri obstrictus est, qui se

<sup>55</sup> 1. Korinther 9, 27: ἀλλ' ὑπωπιάζω μου τὸ σῶμα καὶ δουλαγωγῶ, μή πως ἄλλοις ιηρύξας αὐτὸς ἀδόκιμος γένωμαι. [NA28]

sed castigo corpus meum et in servitutem redigo ne forte cum aliis praedicaverim ipse reprobus efficiar [Biblia Sacra Vulgata]

torquet, quia hominem torquet. Immo **v.** maius id esse scelus existimandum est, cuius ultio soli **Deo** subiacet. Nam homines laudant quoque, praedicant et extollunt. Item si sceleratus et impius est, qui in quacumque re gratis et in vanum **Dei** nomine auctoritateque abutitur; temereque et male iudicantis ultionem **Dei** minatur, utique iisdem sceleribus, et magis quidem obstrictus est qui talia audet in ea re et causa, quam non nisi fictis criminibus, exaggeratis calumniis, levissimis [p. 13] ac vitiosissimis, immo aperte falsis ratiunculis tueri potest. Itaque rursus, qui neminem occidit, vel si quem, ex iusta et necessaria causa, is non est homicida; nec proinde ei ultio, aut poena divina imminet: at qui sponte moritur, neminem occidit ita moriendo; vel si quem, ex iusta et necessaria causa: ergo non est homicida: ergo non ille, sed Lactantius mendax ec calumniator subiacet ultioni divinae. **z)**

Iam veniamus ad Augustinum, qui et ipse rhetorum pompa, **aa)** coloribus et artificiis quibus assueverat [p. 14], delectatus, omissa accurata et philosophica disserendi ratione, non tam vera et solida conquirere, paucisque et necessariis complecti, quam varia quae speciem quandam veritatis subito conspecta haberent, et vulgi ac imperitorum aures animosque caperent et implerent, longa oratione commendare et velut circumducere allaboravit. Hoc **v.** videtur id quod M. Antoninus vocat φαντασιοπλήκτως agere, et ad aemulationem ambitionemque sophisticam et declamatoriam declinare. Ut cumque fuerit, discutiemus ea quae multis Capp. I. **1?** de C. D. in vanum contra mortem voluntariam disputavit. Presse illum eo qui ipsi placuit ordine sequemur. Quod si liberius cum ipso tanta eruditonis sanctitatisque fama florente, quandoque agere videamus: **ab)** [p. 15] cogita agi nunc de re omnium rerum humanarum et totius philosophiae gravissima, omniumque ante Augustinum consensu, atque tot illustribus exemplis probata: **ac)** de re quae sit fulcrum et munimentum felicitatis, libertatis et tranquillitatis animi: **ad)** de re quae sola omnes fortunae et necessitatis vires impetusque frangit et elidit. **ae)** Ad haec nullus mortalium semper [p. 16] et in omnibus sapit: praeceptum dum opiniones quasque suas tuerit: immo stultissimus est qui id de se sentit ipse, et ab aliis omnibus vult sentiri. Stultus qui ipsi quoque sentienti ac volenti assentitur. **af)** Praeterea quis hic vel mediocriter saltem peritus rerum et verborum cesserit Augustino, etiam milies doctiori sanctiorique? Dempto corpore, ut sic loquar, vocum, phrasium, nugarum, et in sensu quoque oculosque ipsos incurantium fallaciarum, tota velut anima eius sententiae, alias mox exspiratae, pendet ex duabus verbulis his, Non occides, **ag)** Cui autem hic opus est interprete, praeceptore et doctore Augustino? An nemo [p. 17] sine ipso quid non, quid *occides* significet, intelligere potest? Dic ergo neminem quoque sine Augustino intellegere quid significet nox, quid dies, et quid inter utrumque sit discriminis. An si *ubeat* cogatque ipse verba dicere id quod non dicunt, ei protinus credendum? Vel an quia verba illa olim pronuntiata fuerunt in monte Sinai, alium aut longe ampliorem quam ante et post, ad tempora usque Augustini, sensum nacta sunt? An quia inserta libris Canonicis, subiecta fuerunt arbitrio Augustini, ut ipse ea quo vellet, traheret et extenderet? idque contra omnium, etiam Iudeorum et Christianorum, qui praecesserant, sensum et consensum? Itaque doctrina (quae hic certe [p. 18] nulla appareat: nisi alibi maior, tota esset spernenda) et sanctitas Augustini hic cessant, tamquam speciosa dumtaxat et inania nomina, quae nihil huc faciunt. Quid dicatur, non a quo aestimandum est. Si deliret vel nugetur quandoque vir alias sapiens, verum est ipsum delirare, vel nugari; neque omnis eius sapientia effecerit ut sit falsum. Sed haec hactenus.

Cap. 19. I 1. alleg. de C. D. agit Augustinus cumprimis de Lucretia. Hic, nisi valde fallor, nihil rei et gravitatis, vel philosophicae, vel theologicae. Verba dumtaxat sunt, colores, lenocinia, argutiae rhetoricae et poeticae. Confestim implorat fere Quiritium et poetarum fidem. Certe appellat tamquam aequos et legitimos causae iudices poetas, et nominatim Virgilium: ac si is post 500. circiter annos Lucretiam ad tribunal suum ab inferis revocatam damnasset; aut dudum damnatam ipse apud inferos lugentem vidisset. Appellat curiam, ius, leges, iudices Romanos: absurde et praepostere. **ah)** Lucretia enim Romanis auctor fuit, [p. 19] ut libertatis, ita iuris, legum plerarumqae, iudicium et magistratum creandorum. Brutus, vel si quis alias apud Dionys. Halicarn. I. 4. c. 86. scelere Sexti Tarquinii relato, Quam, inquit, iniuriam indigne ferens (Lucretia) ut intolerabilem, postquam patri ceterisque cognatis suum denarravit infortunium, multum precata et obtestata, ut illata sibi mala ulciscerentur, stricto cultro quem sub veste celaverat, patre inspectante, Quirites, ferrum demersit in viscera. O admirandam et summe praedicandam ob tam generosum animum feminam! Abisti, peristi, non ferens tyrannicam

insolentiam, contemptis omnibus vitae voluptatibus, ne quid tale *tibi posthac accideret*. „ Quid hic damnandum Romanis legibus et moribus? **ai)** Infra dicemus Tertullianum [p. 20] hoc quoque exemplum proponere martyribus Christianis, eoque illos ad fortitudinem stimulare. **ak)** Sed finge Lucretiam carminibus Virgilii, sententiisque iudicium Romanorum damnatam, vel damnandam; quid inde? an id, nemini ulla ex causa licere sponte mori? **al)** Sed omissis cavillationibus, Lucretia [p. 21] licuit alieno sceleri superesse: **quis dubitet?** Occidit se: id inter magna exempla magni animi, et indolis rarae ac singularis. Mori maluit, quam polluta quodammodo vivere. Pudicitiam suam, honorem, vitam, non Augustini, sed suo sensu et Romano aestimavit. De ea Quintilianus: Dicam nunc ego praecipuum semper curam Romanis moribus pudicitiae fuisse? Referam Lucretiam, quae condito in viscera sua ferro poenam a se necessitatis exegit, et ut quam primum pudicus animus a corpore pollutu separaretur, seipsa percussit, quia corruptorem non potuit occidere?<sup>56</sup> „ Erraverit **v.** Lucretia: quid ad summam rei de qua quaeritur? Simile, aut maius etiam exemplum est Biancae Scardeoniae, de qua ex aliis Lipsius Exempl. Polit. 2, 17. Paucis, capta et ab Actiolino iam violanda, ex fenestra se praecipitavit. Semianimis sublata et refecta, sed vitae adhuc potius quam pudicitiae perdendae certa, violatur ligata. Tum **v.** ad mariti sepulcrum properans, allevato et suffulto lapide, super foetidum cadauer se proiciens atque id amplexa, Teneo te, inquit, mi anime [...] fulcrumque revellens caput obtrivit. De aliis dictum est supra, et ex S. Chrysostomo de ipsa B. Virgine, atque ex Tertulliano de Didone vel Elissa, de qua etiam lust. 18, 6. Denuntiatione belli et dolo suorum [p. 22] compulsa Hiarbae nubere, pyra in ultima parte urbis exstructa, velut placatura viri manes, inferiasque ante nuptias missura, multas hostias caedit, et sumpto gladio pyram conscendit; atque ita ad populum respiciens, ituram se ad virum, sicut praeceperant, dixit, vitamque gladio finivit. Ex his aliisque eluet, magnos feminarum quoque et puellarum animos, **am)** quippe meliorem forte multis externis paedagogis in se habentes magistrum, uti fere de Socrate dictum, non pati se alligari ordinariis, et mortem peiorem turpioremque [p. 23] quam stuprorum, aut indignorum etiam matrimoniorum patientiam dictantibus plebeiorum, ut Tullius ait, magistrorum praceptis. Utcumque id fuerit, in quamcumque, inquit Seneca, partem rerum vel civilium, vel externalium, memoriam miseris, occurrit tibi ingenia, aut profectus, aut impetus magni.

Cap. 20. Nullam esse auctoritatem div. quae Christianis in qualibet causa ius voluntariae necis attribuat. Neque enim frustra in sanctis Canonicis libris nusquam nobis divinitus praceptum permiflumve reperiri potest, ut vel ipsius adipiscendae immortalitatis, vel ullius carendi cavendique mali causa nobismet ipsis necem inferamus. „

Iam **1.** vel hinc manifeste patet, falsum esse, quod Augustinus et eius velut pedissequi dictitant ac contendunt, omnem mortem voluntariam directe repugnare Scripturae et legi divinae. Nam si id verum, utique absurdissimum fuerit dicere, non reperiri praceptum permissumve, ut necem nobis inferamus. Sic quia directe repugnat Scripturae et legi div. alios temere, absque iusta gravique causa occidere: nemo tam absurdus est: ut dicat non reperiri id praceptum permissumve. **an)**

[p. 24] 2. Obieceris Augustino id quod ipse aliquie, dum urgentur silentio Scripturae, toties repetunt. Non omnia quae divinitus per legem naturae iussa, vetita, permissa sunt, reperiri in Scriptura. Haec obiter tantum, generatim et confuse, aut promiscue officia quaedam ordinaria, ac pleraque vel ex communibus notitiis nota, attingit. Certe quam multa de toto genere virtutis, et de partibus eius: de prudentia privata, domestica, civili: de temperantia, frugalitate, modestia, clementia, liberalitate: de iustitia per universam generis humani societatem diffusa: de fortitudine et magnitudine animi: de caritate patriae, defensione libertatis, depulsione tyrannidis, etiam cum interitu sui ac rerum suarum: de amicitia, et constanti erga amicos benevolentia et fide: denique de aliis virtutibus et officiis singulis recte, egregie et accurate a philosophis tradita sunt: **ao)** quae si ideo reiceris ac damnares [p. 25], quia non in libris Canonicis, saltem clare, distribute, in singulis partibus, atque concinno nec interrupto ordine reperiantur: vel licet alicubi, in turba aliarum et alienarum rerum latentia, aegre fortassis ab aliquo id unice aut praecipue per otium agente, reperirentur; non quilibet statim dicere ac demonstrare

<sup>56</sup> Ps.-Quint. Decl. Mai. 3, 11:

potest ubi reperiantur. Si ita, inquam, agereres, nemo non paulo perspicacior vel superstitionis simplicitatem tuam, vel subtilem occultamve superbiam detestaretur, aut rideret. Obtentu enim auctoritatis divinae et librorum Canon. te ipsum vis facere latorem legum; iubere, [p. 26] vetare, permittere quidquid tibi visum fuerit. **ap)** Dixi ab initio inter omnes convenire, conditione temporum, locorum, personarum, fieri inhonesta honesta, et contra, **aq)** ut negare nec reddere depositum, non [p. 27] servare datam fidem, non stare promissis, ubi **v.** haec in libris Canonicis? ubi ea de quibus Cicero l. 3. De Officiis? An si forte non sint, protinus damnabimus? **ar)**

Sed quis umquam exegerit, ut omnia quae permittuntur et licent, dum singula enumerari ac definiri nequeunt: quod si possent, ineptissimum id, et saepe contra pudorem et verecundiam esset: nam multa licent, quae turpe, et nulla quidem necessitate, vel dicere: ut omnia, inquam, eiusmodi ex Script. demonstrentur? Et vel ex illis patet esse quae ex se non sunt turpia, immo sunt naturalia et necessaria; adeo tamen omnibus personis, locis ac temporibus non conveniunt, ut multi malint mori, quam ea, ubi non decet, admittere. **as)** Metrocles cum aliquando meditaretur [p. 28], nescio quomodo, ait Laertius, crepitum ventris emissio, animi tristitia domi se inclusit, e vita per inediā discessurus **at)** Suetonius in Claud. c. 32. refert eum meditatum fuisse edictum, quo veniam daret flatum crepitumque ventris in convivio emitendi: cum periclitatum quendam p̄ae pudore intellexisset ex continentia. **av)** Profecto autem si id requiritur, ut omnia demonstrentur ex Script., pleraque actiones, praesertim eorum qui Scripturam vel non legerunt, vel minus diligenter, cessabunt. **ax)** Porro si quidquid praecipi, [p. 29] vetari, permitti potest, contineatur Scriptura; supervacuum et inutile fuerit totum ius saltem, quod dicitur Canonicum: Civile etiam cum omnibus legibus, institutis, consuetudinibus omnium populorum. His **v.** cunctis quoque Scripturae Canonicae iuri adiunctis, quam angusta innocentia est ad ea bonum esse? quanto latius officiorum patet quam iuris regula? quam multa pietas, humanitas, liberalitas, iustitia, fides exigunt, quae extra publicas tabulas sunt? **ay)** Denique Covarruvias apud Grotium dicit non pati humanam cognitionem iuris naturalis non ignaram, quicquam naturali ratione permitti, quod apud **Deum** non sit idem permissum. Saltem id firme tenendum, donec praecise singulatim, omnibusque in casibus, ubi ratio permiserit, a **Deo** vetitum demonstretur. **az)**

[p. 30] 3. Si libris primum Canonicis sublatum fuit ius, vel libertas sponte moriendi quandoque, ergo natura valuit ante illos, ideoque per 4400 circiter annos ab O. C. usque ad tempora fere Augustini, quibus libri Canonici omnes traduntur definiti, et certiore fide vel auctoritate recepti. Itaque ipse non omnibus, sed Christianis solis ius illud eripere, aut denegare videtur. Ast **v.** vel **Deus** non est auctor naturae, iurisque adeo naturae; vel Christiani non habent eandem quam alii naturam, idemque ius; vel nullum habent illi naturae ius; vel denique est etiam auctoritas divina, quae Christianis aequa ac aliis ius voluntariae, ut ait Augustinus, necis attribuat. **ba)**

[p. 31] 4. Converterit aliquis, et melius, clarius certiusque dixerit, nusquam in Script. Canon. reperiri nobis divinitus praeceptum, **bb)** ut in casibus supra descriptis vitam producamus: nusquam vetitum in illis vitam abrumpere et finire: itaque permissum esse [...] Utique enim quae leges nec iubent, nec vetant facere, [p. 32] sunt per eas permissa. **bc)** Eodem modo ratiocinati sunt prisci illi Christiani, qui ultro se profitebantur et morti offerebant, cum fugere, latere ac vivere potuissent: [p. 33] **bd)** item illi his adversi qui pecunia et tributo latendi vivendique facultatem securitatemque emebant. **be)** Nempe nusquam in Scriptura reperiri vetitum [p. 34] ne fiat: ergo licitum esse ac permissum: idque quamvis universis Christianis districte praeceptum videatur, publice confiteri Christum. Eodem etiam modo ratiocinari necesse est eos omnes qui imaginum religiosarum, vel usum saltem, vel insuper cultum defendunt, etiam contra praeceptum, Non facies tibi sculptile etc. **bf)** Et notandum est, hoc aliisque eiusdem sententiae verbis et praeceptis, vel interdictis non obstantibus, ipsum quoque cultum acerime defendi, ita ut contrarium tamquam stulta, superstitionis et impia haeresis damnetur. Itaque nunc denuo clare vides explicari quandoque Scripturam, sicut variis varie placuerit, aut variis opinionibus hominum defendendis expedierit. Itaque etiam reperitur, vel non reperitur in Scriptura quicquid nonnulli in ea reperiri, vel non reperiri volunt. **bg)**

[p. 35] 5. Augustinus ipse hic videtur concedere, tamquam per Scripturam quoque concessum, fas esse semper, cavere quodcumque malum, praesertim grave, turpe, extremum, mortiferum, morte

intolerabilius; eoque carere. **bh)** Ast malum eiusmodi saepe aliter cavere mon possunt homines, eoque carere, quam per mortem voluntariam: ergo vel fas quoque per Script. Ipsam sponte mori quandoque: nempe dum ad cavendum, quod dictum fuit malum, eoque carendum, necesse est: vel falsum est quod modo concessum fuit, tamquam verum certumque. Sed de hac re pluribus infra.

Ceterum Augustinus hic frustra tristissimum illud lucubrationis suae telum stringens, obducit denuo praeceptum, Non occides; et coniungit ac confert huic, Non dices falsum testimonium. Praeter ea enim quae superius contra violentam hanc, nulla ratione, nedum auctoritate librorum Canonicorum suffultam interpretationem allata sunt: in primis autem si verba, Non cides, significant aliud quam quod vetitum est lege naturae, et sensu ac consensu omnium populorum, etiam [p. 35] Iudeorum et Christianorum veterum: **bi)** nempe non occides temere, sine iusta et necessaria causa: **bk)** praeceptum illud tamquam novum et singulare solum Augustinum et qui eiusdem sunt opinionis ligat: non ex se quidem, sed ob hanc ipsam animo praesumptam opinionem. Quia enim hi sibi contra omnes pervicaciter persuaserunt et persuadent, vetitum a **Deo** ex quacumque causa: iusta etiam ac necessaria, sponte mori: ergo id ipsis solis nefas est. **bl)** Aliis v. omnibus fas; idque vel ideo quia, ut paulo ante dictum et ab Augustino concessum, fas est semper iuxta Script. quoque et legem divinam cavere mala, utique quae morte sunt [p. 37] graviora, atque vel hoc ipso subvertitur etiam opinio et interpretatio Augustini, tamquam non rationi modo, instinctui et legi naturae, institutis, factis et exemplis omnium populorum; sed **Deo** quoque ipsi et Scripturae contraria. **bm)** Praeter haec v. Coqueus ad alleg. Cap. reicit comparationem Augustinianam, et ex communi aliorum sententia ait longe aliam et disparem esse vitae atque famae rationem. **bn)** Posse enim hominem [p. 38] acquirere sibi famam, sicut divitias, ideoque etiam posse prodigere: itaque esse dominum famae sua non vitae. Hic relicto tantisper Augustino, ut potenec theologis hic probato, examinemus obiter

Dominum illud famae et divitiarum, non v. vitae.

Praetereo nunc, nec ista reperiri in Script. Canon., **bo)** et confiteor **Deum** esse dominum vitae, sed non solius, sed famae etiam ac divitiarum, sed omnium denique [p. 39] rerum. Utique enim omnia sunt **Dei.** **bp)** Dominum v. istud universum ac supremum **Dei**, auferentis quod dedit, quandocumque voluerit, nihil officit peculiari dominio nostro, quo, dum suadet ratio, et cogit necessitas, ab alienamus ea praefertim quae sunt noxia et perniciosa. Vel an negas quidquam esse nostrum quod ab aliis, et a **Deo** accepimus? Ad rerum v. qualitatem, non ad dominum earum in se spectat, quod tales sint, ut nec parari, nec reparari possint. Edam pauci possunt sibi divitias, saltem maiores, et famam clariorem parare: longe pauciores possunt famam et opes semel perditas ac dilapidatas recuperare. **bq)** Ad haec plerique omnes, praesertim generosiores, et moliori [p. 40] vitae assueti, malunt vitam, quam famam et opes necessarias perdere, neque id male, quoad famam: quae poterit esse immortalis fere, dum vita, quantacumque sit, brevis est et incerta. Quem etiam utcumque bonum et honestum virum iuvat vivere infamem? **br)** Ceterum an negas quoque licere feram, bovem, ovem interficere; quia Ps.49. diserte dicitur: Meae sunt omnes ferae silvarum, iumenta in montibus et boues<sup>57</sup>? Sed **Deus**, inquis, id permisit, eamque potestatem dedit. Nihilominus **Deus** non exuit se dominio. Itaque [p. 41]

1. potestas humana occidendi potest consistere cum dominio **Dei.** **bs)** 2. Si permissio et potestas, quam dicis, non reperiatur concessa in Script.; an ideo nefas feram interficere, et qui faceret, esset impius et violati dominii divini reus? Et quid ante Scripturam? quid post? cum paucissimi potuerint legere, pauci legerint Scripturam, atque per eam neverint sibi datam a **Deo** illam potestatem. **bt)** Hic obiter observa quoque, quomodo ii qui solent alias verbis Scripturae, et specie fidei, religionis ac pietatis capere, ipsi sua velut indagine et arte circumventi, et crudeliter imperfecti fuerint; aeque id obtentu dominii divini. **bv)** Bernabo Vicecomes [p. 42] Mediolan., si quis rusticorum leporem, capream, aprum, aut aliud ferarum genus infectatus convincebatur, oculos ei effodiebat, facultates confiscabat. Adeunt eum duo monachi, libereque et graviter corripiunt. Ille v. sciscitatus, an lepus a venatore rustico captus eius esset; cum affirmantes accepisset, ore renidens, Non ergo **Dei?** inquit: protinusque ut impietas manifestos cremari vivos iussit. **bx)** An nunc quoque negaveris vere a Tullio dictum,

<sup>57</sup> ὅτι ἐμά ἔστιν πάντα τὰ θηρία τοῦ δρυμοῦ, κτήνη ἐν τοῖς ὄρεσιν καὶ βόες·

iniurias saepe existere calumnia, siue pressiore verborum interpretatione? **by)** Porro Bion apud Sen. 7. de Benef. c. 7. modo omnes sacrilegos esse argumentis colligit, modo neminem. Cum enim omnes de saxo deiecturus est, dicit: Quisquis id quod deorum est sustulit et consumpsit, atque in usum suum vertit, sacrilegus est: omnia enim deorum sunt.

Praeterea, quamvis ex se et ex superioribus evidens sit, quaero adhuc, sumne dominus corporis mei, [p. 43] annon. **bz)** Si non sum; ergo, ut alia cuncta taceam, non licebit mihi, etiamsi ultima necessitas cogat, amputare, aut amputandum praebere ullum membrum. **ca)** Id **v.** saepius fit et factum est: neque ullus ideo peccasse, aut in rem non suam dominium sibi arrogasse dicitur dictusque est. **cb)** Hic recole etiam superius dicta de Sanctis illis, qui paene crudeliter corpora sua tractasse et afflixisse traduntur. **cc)** Si **v.** sum dominus corporis mei, partiumque et membrorum eius; sum etiam capitis, cordis, sanguinis, ideoque et vitae. Igitur sicut sanguinem corruptum, aut exundantem emittere et minuere mihi licet utique; ita si ingens necessitas [p. 44] exigit, licebit etiam facere patique ut omnis effluat. **cd)** Vel ubi extat praeceptum divinum, quod distincte alterum permittit, aut praecipit; alterum vetat? **ce)** Adde quod dominus, et id cuius quis dicitur esse dominus, sunt res distinctae ac separatae: dominus **v.** et eius vita sunt eadem res. Dum enim dicis dominum [p. 45], dicis etiam vitam eius: loqueris enim de domino vivente. Vides ergo te lepide hic nugari tantum, aut improprie loqui: nihilominus eiusmodi locutioni, tamquam fundamento, firmissimum ac solidissimum argumentum, quod turpissimam quoque, miserrimam et periculosissimam vitam conservare cogat, videris tibi imponere. **cf)** Itaque nescio denuo, quo iure solis fere illis qui fidem, Scripturam et libros Canon. praetexunt, nugari et ineptire liceat; idque tanta auctoritate et felicitate, ut ineptiae eorum partim tamquam oracula divina, partim tamquam axiomata quaedam apud multos valeant. O igitur praejudicium auctoritatis, praesertim superstitione circumdatae, quantum tu es malum! Tu nos facis paene pecudes, et quandoque deteriores. Ob te a natura, ratione et sensu communi deficimus. Ob te quibusvis opinionibus, nugis et ineptiis hominum obnoxii sumus. Ob te stultitia, aut simplicitas et crudelitas aliquorum saepe vertit in fuorem, et in aliorum perniciem: dum hos et omnes [p. 46] nobis similes, nec plus videre ac sapere volumus. Ob te turpissime et miserrime vivere perseveramus. **cg)**